
 

Folketingets Grønlandsudvalg 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besvarelse af spørgsmål 74 alm. del stillet af udvalget den 16. april 

2021 efter ønske fra Anja Chemnitz Larsen (IA). 

 

Spørgsmål:  

Ifølge bekendtgørelse nr. 1698 af 11. december 2015 om lodsning i Grøn-

land mv. fremgår det i kapitel 5, § 8 Krav til lokalkendskab, at ansøgere til 

et lodscertifikat skal kunne dokumentere indgående kendskab til lods-

ningsområderne, og herunder kunne dokumentere længerevarende sejlads 

i grønlandske farvande. De skal endvidere have fornødent kendskab til 

Grønland og grønlandske forhold. I bekendtgørelsen fremgår det dog ikke, 

hvordan lodsningsområderne defineres og det fremgår heller ikke, hvad 

kravene til sejladshyppighed i de pågældende områder er. Dette fremgår 

derimod klart i den tilsvarende danske lovgivning og er defineret i bekendt-

gørelse nr. 1824 af 7. december 2020 om udstedelse af lodscertifikat og 

lodsfritagelsesbevis; f.eks. er kravene specifikt nævnt i bilag 3 og områ-

derne er tydeligt defineret på Søfartsstyrelsens hjemmeside. Hvad er årsa-

gen til denne forskel og er det noget, som ministeren agter at rette op på, 

så lovgivningen for Grønland bliver mere klar og retvisende? 

 

Svar: 

Søfartsstyrelsen har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig: 

 

”Bekendtgørelsen nr. 1698 af 11. december 2015 for Grønland om lods-

ning m.v. svarer delvist til den danske bekendtgørelse om udstedelse af 

lodscertifikat og lodsfritagelsesbevis. Den grønlandske bekendtgørelse 

blev tilpasset de forhold, der på daværende tidspunkt var i Grønland. 

 

Forskellen på bekendtgørelserne skyldes bl.a., at den grønlandske bekendt-

gørelse skulle tage højde for, at der indførtes en lodspligt, hvor der ikke 

tidligere havde været lodspligt, og at der i grønlandske farvande er langt 

færre lodspligtige sejladser end i danske farvande. 

 

Det var derfor behov for mere fleksible regler for fastsættelse af kriterier 

for sejladserfaring i grønlandske og arktiske farvande hhv. specifikt lokal-

kendskab. 

 

På baggrund af erfaringerne med lodspligten siden dens indførelse for 5 år 

siden, vil Søfartsstyrelsen efter koordination med relevante grønlandske 
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myndigheder lægge op til at revidere de grønlandske bekendtgørelser på 

lodsområdet. Det vil omfatte reglerne om erfaring med sejlads i grønland-

ske og arktiske farvande og krav til lokalkendskab. I den forbindelse vil 

der blive set på kravene til de enkelte lodsningsområder med henblik på en 

præcisering af reglerne.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 


